
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-76/2019 

cu privire la examinarea cererilor persoanelor care candidează la funcția de 

procuror în temeiul vechimii în muncă 

 

9 august 2019                                                                                   municipiul Chişinău  

 

  Examinând cererile persoanelor care candidează la funcția de procuror în temeiul 

vechimii în muncă, audiind informația prezentată de domnul Adrian Bordianu, Consiliul 

Superior al Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 

 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a prezentat, pentru examinare, 

cererile și actele corespunzătoare anexate, depuse de către persoanele care doresc să 

candideze la funcția de procuror în temeiul vechimii de muncă. 

În context, Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit art.20 alin.(1) și 

alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, persoana care nu a absolvit 

cursurile de formare iniţială a procurorilor din cadrul Institutului Naţional al Justiţiei 

poate candida la funcţia de procuror dacă are o vechime de cel puţin 5 ani în funcţiile de 

procuror sau judecător în instanţele judecătoreşti naţionale sau internaţionale, de ofiţer 

de urmărire penală, de avocat, de Avocat al Poporului, de consultant al procurorului, de 

asistent judiciar în instanţa de judecată, de asemenea în funcţiile de specialitate juridică 

din aparatul Curţii Constituţionale, al Consiliului Superior al Procurorilor, al Consiliului 

Superior al Magistraturii, al Ministerului Justiţiei, al Ministerului Afacerilor Interne, al 

Centrului Naţional Anticorupţie, al Serviciului Vamal sau în funcţia de profesor titular 

de drept în instituţiile de învăţământ superior acreditate, cu condiția susținerii 

examenului în fața Comisiei de absolvire a Institutului Național al Justiției. 

Respectiv, aspectele conexe procedurilor de organizare a evaluărilor de referință 

sunt dezvoltate în Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a 

examenului pentru persoanele care candidează la funcţia de judecător sau de procuror în 

temeiul vechimii în muncă, aprobat ulterior prin Hotărârea Consiliului Institutului 

Național al Justiției nr.1/1 din 31.01.2017. 

Astfel, potrivit cerințelor de specialitate, examenul se organizează de Institutul 

Național al Justiției și se desfășoară concomitent cu examenul de absolvire a cursurilor 

de formare iniţială de către audienții Institutului, care-l susțin în fața aceleiași Comisii 

pentru examenele de absolvire. 

Potrivit prevederilor pct.8 din Regulamentul prenotat, pentru persoanele care 

candidează la funcţia de procuror în temeiul vechimii în muncă, temei pentru 

participarea la examen îl constituie hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor privind 

remiterea materialelor solicitanților de referință în adresa Institutului Naţional al 

Justiției. 

 Concomitent, în aceeași ordine de idei, se notează și prevederea potrivit căreia 

persoanele interesate urmează să adreseze, către Consiliul Superior al Procurorilor, până 



2 

 

la data de 1 august a anului calendaristic, cereri privind remiterea materialelor pentru 

susţinerea examenului în fața Comisiei pentru examenele de absolvire a Institutului 

Naţional al Justiţiei. 

Este relevant a se menționa că prevederile normative aferente acestor proceduri 

stabilesc inclusiv și faptul că în baza hotărârii respective emise de către Consiliul 

Superior al Procurorilor solicitanții pot participa doar în sesiunea următoare a 

examenului în temeiul vechimii în muncă (februarie-aprilie a anului următor). 

În temeiul informaţiei prezentate de către Aparatul Consiliului Superior al 

Procurorilor, a fost întocmită lista persoanelor, care au prezentat până la 01.08.2019 

dosarele de participare în temeiul vechimii în muncă la examenele pentru accedere la 

funcția de procuror, invocând remiterea materialelor la Comisia pentru examenele de 

absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei. 

Astfel, în ședința Consiliului Superior al Procurorilor au fost examinate și 

analizate cererile de referință, copiile de pe actele confirmative depuse, în raport cu 

rigorile stabilite de legislație în acest sens.  

Urmare a exercițiului de evaluare a corespunderii setului de acte prezentat, la 

această etapă primară, a fost stabilită lista solicitanților (expusă în anexa nr.1) care 

întrunesc condițiile de admisibilitate, astfel încât dosarele de participare să fie remise în 

adresa Institutului Național al Justiției pentru organizarea procedurilor aferente. 

Totodată, în cadrul evaluării dosarelor de participare au fost identificate și cereri a 

titularilor care, la acest moment sunt inadmisibile, nefiind întrunite condițiile impuse de 

lege, circumstanță care, de drept condiționează respingerea lor (lista-anexă nr.2). 

Având în vedere argumentele expuse, acționând în temeiul prevederilor art.20 

alin.(1) lit. e) şi alin. (3) și art.77 din Legea nr.3/2016, pct.pct.2, 5, 8, 9 și 10 din 

Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a examenului pentru 

persoanele care candidează la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în 

muncă, aprobat prin Hotărârea Consiliului Institutului Național al Justiției nr.1/1 din 

31.01.2017, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A remite materialele persoanelor care doresc să candideze la funcția de procuror 

în temeiul vechimii de muncă, care întrunesc condițiile prevăzute de lege (conform 

listei-anexă nr.1, care constituie parte-integrantă a hotărârii emise), depuse până la data 

de 01.08.2018, pentru susţinerea examenului în faţa Comisiei de absolvire a Institutului 

Naţional al Justiției. 

2. A respinge cererile persoanelor, a căror dosare nu întrunesc condițiile stabilite de 

art.20 din Legea nr.3/2016, conform listei-anexă nr.2, care constituie parte-integrantă a 

prezentei hotărâri. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 



3 

 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semant 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Vasile STOINOV  abesent 

4.  Adrian BORDIANU  semant 

5.  Inga FURTUNĂ semant 

6.  Andrei ROȘCA semant 

7.  Constantin ȘUȘU  semant 

8.  Lilia MĂRGINEANU  semant 

9.  Ion GUCEAC  semant 

10.  Dumitru PULBERE  semant 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                           semnat                           Angela MOTUZOC 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ANEXA nr.1 

 

LISTA 

 persoanelor care doresc să candideze la funcția de procuror în temeiul vechimii în 

muncă, care întrunesc condițiile prevăzute de lege 

 
 

Nr. 

d/o 

Numele, prenumele 

solicitantului 

 

Funcţia  Vechimea în muncă 

 

1.  Morozan Roman Ofițer u/p; cauze excepționale CNA 2005-2018 

2.  Eșan Alexei Ex-consultant al procurorului, Criuleni 2011-2017 

 

3.  Leșco Octavian Specialist principal, Aparatul CSP 2013–prezent 

4.  Arseni Igor Lector, șef adjunct catedră US Comrat 02.09.2013 –prezent 

5.  Cernicenco Sergiu 

 

Ofițer de u/p IP Rîșcani, Chișinău 2006-2017 

6.  Munteanu Ion Ofițer superior de u/p, IGPF al RM 01.07.2014 – prezent 

7.  Roșca Maria Ofițer principal de u/p SPIA al MAI 2012-prezent 

8.  Munteanu Victor Ofițer superior de u/p IP Rîșcani a DP 

Chișinău 

2011-prezent 

9.  Tacu Aliona Avocat; Biroul Asociat de Avocați sect. 

Botanica 

2012-2019 

10.  Cazac Octavian Consultant al procurorului, raionul 

Sîngerei   

2011-prezent 

11.  Malai Petru Șef al SUPAR al SCAUP al DP Chișinău 1996-prezent 

12.  Radu Ștefan Ofițer superior de u/p, SUP a CCCIINI; 2013 – prezent 

13.  Mitrofan Serghei Ofițer principal u/p pentru c/exc. al SUP 2008-2017 

14.  Ursu Vasilii Ofițer superior de u/p a SUP al IP 

Rîșcani, Chișinău 

13.06.2014-prezent 

15.  Puica Vladimir   Ofițer superior de u/p CNA, detașat la 

Procuratura Anticorupție 

07.03.2014- prezent 

16.  Nogai Stela Ofițer superior de u/p a SUP a IP Bălți   2013 – prezent 

17.  Maier Vladimir Ofițer principal de u/p a SUP c/exc. a 

DUP al IGPF a MAI 

2013-prezent 

18.  Guzun Grigore Ofițer principal de u/p a SUP c/exc. a 

DUP al IGPF a MAI 

2013-prezent 

19.  Ilușca Serghei Ofițer superior de u/p c/exc CNA 2013-prezent 

20.  Cebotari Olesea Asistent judiciar în cadrul Judecătoriei 

Chișinău, sediul Buiucani 

03.03.2014 – prezent 

21.  Barbăscumpă 

Vadim 

Ofițer superior de u/p al SUP a IP 

Dondușeni 

2013 – prezent 

22.  Tașlîc Nestor-

Artur 

Șef interimar al SUP c/exc. a DUP a 

IGPF al MAI   

2011-prezent 

23.  Moscalu Roman  Ofițer de u/p pentru c/exc. SUP DUP al 2008-prezent 



5 

 

 MAI 

24.  Haret Ion Ofițer de u/p 05.03.2013 – 

01.02.2019 

25.  Buznea Dumitru Ofițer de u/p, detașat la Procuratura 

Anticorupție 

13.06.2014-prezent 

26.  Ceban Oleg Ofițer superior de u/p al SUP a CCTP a 

INI a IGP al MAI 

04.04.2014-prezent 

27.  Cuciuc Victor Ofițer superior de u/p al SUP a CCTP a 

INI a IGP al MAI 

13.06.2014-prezent 

28.  Sajin Oleg Ex-procuror, avocat 1999-2015 

29.  Strelețchi Cristina Ofițer superior de u/p al IP Ocnița al IGP 

al MAI 

2013 – prezent 

30.  Strelețchi Mihail Ofițer superior de u/p al IP Ocnița al IGP 

al MAI 

01.11.2013 – prezent 

31.  Bologa Vasile Ofițer superior de u/p al SUP a IP Bălți, 

al IGP 

2013-prezent 

32.  Pîcălău Alina Asistent judiciar – judecătoria Bălți 2013 – prezent 

33.  Gorea Alexandra Ofițer de u/p SUP al IP Ialoveni 2013 – prezent 

34.  Beșelea Elena Asistent judiciar CSJ 2011-17.07.2019 

35.  Moscaliuc Igor Ofițer superior de u/p al SUP a IP Bălți al 

IGP 

2009-prezent 

36.  Gorobeț Denis Șef adjunct  al SUP a IP Bălți al IGP 2004-prezent 

37.  Semenciuc Dionisie Ofițer superior de u/p al SUP a IP 

Buiucani al DP a IGP al MAI 

2013 – prezent 

38.  Ermicioi Mihail Șef adjunct-interimar al SUP a IP 

Buiucani al DP a IGP al MAI 

13.01.2014 – prezent 

39.  Căldare Vitalie Ofițer superior de u/p SUP al IP Cimișlia  27.03.06-05.10.07 

30.05.2014-prezent 

40.  Ciubotaru 

Anatolie 

Șef adjunct al SUP a IP Cimișlia 2013-prezent 

41.  Popov Iulia Ex-procuror, avocat 2005-prezent 

42.  Marian Octavian Șef adjunct SUP a IP Botanica DP 

Chișinău 

2006-prezent 

43.  Tverdohleb 

Tatiana  

Ofițer superior de u/p al SUP a IP 

Sîngerei 

2013 – prezent 

44.  Vicliuc Iulia Ofițer superior u/p al SUP a IP Buiucani 04.11.2013 – prezent 

45.  Caldare Grigore Șef al SUP a IP Soroca 2002-prezent 

46.  Chiriliuc Inna Ofițer principal u/p pentru c/exc. al DAPI 

a DGUP a IGP al MAI 

2012-prezent 

47.  Gangan Sergiu Ofițer superior u/p pentru c/exc. a DEUP 

CE a DGUP 

2013 – prezent 

48.  Heghea Victor Ofițer de urmărire penală în cadrul IGP al 

MAI 

17.06.2013 – 

03.09.2018 

49.  Andronic 

Constantin 

Ofițer de u/p al IGP al MAI 2012- prezent 

50.  Cujbă Veaceslav Ex-procuror, avocat  1994-2007 



6 

 

2007-prezent 

51.  Buzilă Radu Ofițer superior de u/p al SUP a IP Ștefan 

Vodă 

04.11.2013 – prezent 

52.  Cobzari Denis  Consultant al procurorului, raionul Leova 05.03.13-12.07.19 

2019-prezent 

53.  Caraman Dmitri Ofițer de urmărire penală în cadrul IGP al 

MAI 

2010-2018 

54.  Verdeș Oleg  Consultant al procurorului, Procuratura 

Anticorupție 

2011-prezent 

55.  Roșu Alexandru  Ofițer de u/p, detașat în Procuratura 

Anticorupție 

2002-prezent 

56.  Bruma Nicolae  Ofițer de u/p, detașat în Procuratura 

Anticorupție 

2009-2012 

11.10.13– 21.10.13 

2016-prezent 

57.  Furculița Daniel  Șef-adjunct a SUP a IP Criuleni 27.06.2013 – prezent 

58.  Caracuian Victoria  Avocat 2002-prezent 

59.  Dolghii Igor  Ofițer u/p al Serviciului Vamal, detașat 

PCCOCS 

2013-2017 

2017-prezent 

60.  Melnic Iurii  Ofițer u/p al Serviciului Vamal, detașat 

PCCOCS 

2013-2015 

2015-2017 

2017-prezent 

61.  Roșca Iurie  Ofițer principal de u/p a SUP a INI a IGP 

al MAI 

2006-prezent 

62.  Sîrbu Radu  Ofițer superior de u/p a SUP a IP Bălți, al 

IGP 

2013-prezent 

63.  Ceban Vadim  Ofițer superior de u/p a SUP a IP Ștefan 

Vodă, al IGP 

10.03.2014-prezent 

64.  Popovici Adrian  Ofițer superior de u/p a SUP a IP Fălești, 

al IGP 

2010-prezent 

65.  Botnari Ion  Ofițer superior de u/p a SUP a IP Rezina, 

al IGP 

13.06.2014-prezent 

66.  Chițan Iulian  Ofițer principal de u/p a SUPAR a 

SCAUP al DP mun. Chișinău 

2007-prezent 

67.  Acciu Vlad  Ofițer superior de u/p a SUPAR al 

SCAUP al DP mun. Chișinău 

18.07.2014-prezent 

68.  Ciugureanu 

Veaceslav  

Ofițer superior de u/p a DDCUP al DGUP 2006-prezent 

69.  Arnăutu Dumitru  Ofițer superior de u/p a IP Centru al DP 

Chișinău 

2013-prezent 

70.  Ceaglei Fiodor  Ofițer superior de u/p a SUPAR a 

SCAUP al DP mun. Chișinău 

01.07.2013- 

15.08.2018 

71.  Cebotari Vitalii  Ex-procuror, avocat 2006-2018 

72.  Strîmbul Eduard  Ofițer superior de u/p a SUP a DR Nord a 

IGPF al MAI 

16.06.14-25.01.17 

26.01.17-prezent 

73.  Gheorghișenco 

Gheorghe  

Ofițer superior de u/p al SUP al IP 

Ciocana al DP Chișinău a IGP al MAI 

13.06.2014-prezent 

74.  Chitoroagă Ilie  Ex-procuror 1992-2006 

 



7 

 

75.  Stîngaci Sergiu  Ofițer superior de u/p al SUP al IP 

Ciocana a DP Chișinău 

2013-prezent 

76.  Deordeva Anjela  Consultant al procurorului, raionul 

Taraclia 

2004-prezent 

77.  Munteanu 

Anatolie  

Ex-procuror 1995-2008 

10.02.2016-

23.05.2016 

78.  Fialcovschi Rodica  Ex-procuror 2001-2015 

79.  Vasiliu Sergiu Ex-procuror 2002-2019 

80.  Andriuță 

Constantin 

Ofițer de u/p 2003-2012 

81.  Cobzac Gheorghe Avocat 2000-2002 

02.08.02-03.08.10 

82.  Kelsa Olga Avocat 2004 - 2015 

83.  Petcu Pavel Ofițer de u/p 2009-2016 

84.  Bolduratu Vasile avocat 2003-2018 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr.2 



8 

 

 

 

LISTA 

 persoanelor care doresc să candideze la funcția de procuror în temeiul vechimii în 

muncă, dar nu întrunesc condițiile prevăzute de lege 

 
 
 Nr 

d/o 
Numele, prenumele 

solicitantului 

 

Funcţia deţinută 

 
Vechimea în muncă 

conform art.20 alin.(3) 

LP 

 

1.  Sîrbu Dorin Ofițer principal al SAJ a DJ a IGP al 

MAI 

11.01.13-22.01.16 

2016-prezent 

2.  Guzun Vasili ---- 2010-2017 

10.10.17-17.06.18 

3.  Griceaniuc Alina  Ofițer superior de u/p a SUP al IP 

Ungheni 

2013-prezent 

4.  Slivinschii Vasilii  Ofițer superior de u/p a SUP a IP 

Soroca, al IGP 

2013-prezent 

5.  Mînzatu Oleg  Ofițer superior de investigații al BCG 

a SPC a SII a IP Ciocana a DP 

Chișinău a IGP al MAI 

2009-2015 

2015-prezent 

6.  Crudu Anatolie  Ofițer de u/p al Secției urmărire penală 

a IP Bălți al IGP al MAI 

2013-prezent 

7.  Spînu Igor  Ofițer superior de u/p a SUP a IP 

Bălți, al IGP 

2013-prezent 

8.  Șargu Vadim  Consilier superior de probațiune, 

Inspectoratul Național de Probațiune 

2013-prezent 

9.  Damaschin 

Grigorii  

Ofițer superior de u/p al IP Botanica, 

al DP mun. Chișinău 

01.12.2014 – prezent 

10.  Dolghii Lazar Ofițer de u/p al SUP a IP Bălți al IGP 2011-2012 

2013-2019 

11.  Gherman Serghei Ofițer principal al Secției reglementare 

juridică, IGPF    

13.06.2014-prezent 

12.  Cucoș Alexandru Șef adjunct al SUP a IP Rîșcani, al DP 

Chișinău 

2009-prezent 

13.  Bădărău Mircea Ofițer superior de u/p a SUP a IP 

Rîșcani, al DP Chișinău 

13.06.2014-prezent 

14.  Șlivciuc Nicu Ofițer principal de u/p al SUP a 

CCCIINI; 

19.09.2014-prezent 

 


